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O QUE E APRENDER?

Aprendizagem é o processo pelo qual as competéncias,
habilidades, conhecimentos, comportamento ou valores
sdo adquiridos ou modificados, como resultado de

estudo, experiéncia, formac¢do, raciocinio e observacdo.

Wikipedia

Aprendizagem escolar é o processo de transmissdo
acelerada de conhecimentos e outros componentes da
atividade e cultura humanas, que levam a formacdo

dos jovens




Aprender




Ensinar ndo pode

ser aborrecido

Deve comeg¢ar-se com
situagdes reais e

Ndo enganemos 0s jovens

complexas

Memorizagcdo e
mecaniza¢do prejudicam

Deve avancar-se em pequenos pPassos

aprendizagem

Sdo os alunos que ddo
sentido as coisas

Memoriza¢do e automatismos ajudam a raciocinar sobre
0Ss assuntos mais complexos

O significado estd em primeiro lugar nos modelos e na
estrutura do conhecimento organizado em disciplinas, os
alunos apreendem-no e assimilam-no



As pessoas so

aprendem o que
constroem

O processo de descoberta
é mais eficiente do que o

Ao reconstruir por um processo mental ativo o que lhes é
transmitido, as pessoas aprendem

A verdadeira descoberta é praticamente impossivel, e a

processo de recec¢do

S6 pode aprender com os
desafios que levam os alunos

descoberta de pequenos fatos ndo € eficiente

Enquanto os conhecimentos bdsicos ndo forem adquiridos,

a comprometerem-se

Os alunos aprendem
melhor o que gostam

ndo é possivel enfrentar desafios. Os especialistas aprender
de forma diferente da dos que se iniciam

As pessoas gostam do que aprendem e do que sdo bem-
sucedidas na aplica¢do, e isso consegue-se com um
ensino estruturado



David Ausubel

(1918-2008)

O fator mais importante que influencia a aprendizagem
€ o que o aluno ja sabe. Tenha isso em mente e ensine
em consequéncia

The Psychology of Meaningful Verbal Learning, 1968

Grandes conjuntos de matérias sdo adquiridos
através da aprendizagem recetiva, e os problemas
da vida cotidiana sdo resolvidos através da
aprendizagem pela descoberta (p. 17)

As conclusdes descobertas através de métodos de
resolucao de problemas raramente sao significativas e
carecem de valor para incorporar no conhecimento dos
alunos sobre o assunto. De qualquer forma, as técnicas
de descoberta dificilmente sdao o principal meio de
transmitir o assunto de uma disciplina académica (p. 17)
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Figure 11.7.2 = Factors associated with science performance
Muoultilevel regression models of education systems, schools and students
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Contrastes preocupantes
ou

apenas cognitivo-mecanicos?

... de qualguer maneira...

nAo seriaom criticos nem criativos...



Desempenho em pensamento criativo e matematica
Pontuacdao média dos paises/economias no PISA 2022

Desempenho (segundo classificacao da OCDE) Abaixo da expectativa @ Acima da expectativa

Média da OCDE:
33 pontos
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Média da OCDE:

468 pontos

Matematica

Fonte: OCDE, PISA 2022 Database, Tabelas 111.B1.2.1 e 11l.B1.2.4 « Nota: Apenas os 64 paises e economias que aplicaram o teste cognitivo de pensamento criativo

estdo representados no grafico.




’ TERESA E ALEXANDRE SOARES DOS SANTOS

INICIATIVA EDUCACAO QUEM SOMOS AaZ SER PRO ED_ON

MULTIMEDIA NOTICIAS

Para pensar fora da
caixa, € preciso ter
uma caixa

ativa Educacao

sesee 2022 tinha na caixa ainda algumas surpresas... Uma delas apareceu agora no volume Il
L ] o8008 2090 & ® L] | ] . P - - o - e . . . .
.=.EE . E.“.:.:: "".E E:E.' tério Técnico e mostra que ndo ha oposicao entre o conhecimento e a criatividade. o
seeees oo banal? E mais surpreendente do que parece.
°
L
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as competéncias?



QUE SAO
COMPETENCIAS?

As “competéncias” tém uma longa historia:

Herbert Spencer (1820-1903)

Recentemente, chegaram-nos do mundo dos negocios: Spencer & Spencer (1993), Hyland (2014)
Incorporadas na educacdo: Perrenoud (1994), Glaesser (2019), OCDE

IDEIA PRINCIPAL: O conhecimento seria inutil sem competéncias, ou seja, sem capacidades de
aplicacdo, portanto, as competéncias devem ser o objetivo norteador

E parte do repudio construtivista a importdncia da transmissdo de conhecimentos



PRINCIPAIS CRITICAS

PRIMEIRA CRITICA

Diminuem o papel do conhecimento

SEGUNDA CRITICA

Esquecem objetivos cognitivos claros e

mensuraveis

TERCEIRA CRITICA

Aprender tem sentido mesmo sem

aplicacdo imediata

ALGUMAS BOAS PALAVRAS
SOBRE O DIABO

PRIMEIRA BOA PALAVRA

Prestar atencdo aos exemplos e aplicacoes

SEGUNDA BOA PALAVRA

Tentar evitar a aprendizagem mecdnica

TERCEIRA BOA PALAVRA

As competéncias sdo primordiais em algumas

dreas: linguas, formacdo profissional...



NINGUEM SABE O QUE SAO COMPETENCIAS

competencies are understood to encompass
knowledge, skills, attitudes and values (OECD, 2005).

Competencies are the knowledge, skills, abilities and
behaviours that contribute to individual and
organisational performance (NIH, 2023).

Desisto....

Por que entdo falamos de competéncias?




NADIE SABE QUE SON LAS COMPETENCIAS

As competéncias e os conhecimentos sdo
insepardveis, pelo que ndo faz sentido estabelecer
prioridades no curriculo

Desisto de novo...

Entdo, por que falamos de curriculo baseado em
competéncias versus curriculo baseado em
conhecimento?




FALEMOS ENTAO DE CONHECIMENTOS E COMPETENCIAS

O CURRICULO DEVE SER ORIENTADO PELAS
COMPETENCIAS OU PELOO CONHECIMENTO?

E necessdrio um conhecimento poderoso (Michael F.D. Young) ou
apenas conhecimento aplicado?

Conhecimento disciplinar conceptual, coerente e especifico que,
quando aprendido, capacitard os alunos a tomar decisdes e a
tornarem-se competentes para a agdo de uma forma que

influenciard as suas vidas de uma forma positiva.



David Ausubel
(1918-2008)

O fator mais importante que influencia a aprendizagem
é o que o aluno ja sabe. Tenhamos isso em mente e
ensinemos em consequéncia

The Psychology of Meaningful Verbal Learning, 1968
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POLITICAS EDUCATIVAS
E RESULTADOS NO PISA

2001

e Reforma curricular:
Ensino Basico
(Matematica e
Portugués)

4,8

Despesa com
Educacao
(°e PIB)

Pontuacao
do PISA*

461
-

e Exames nacionais:

2012
‘émuigl-?g = — "'-_ e Exames nacionais: 6. ano
m = (Portugués e Matematica)

I

® Reforco do tempo letivo
a Matematica, Ciéncias
e Portugués
2003 :
e Provas de afericao:
2° ano (Matematica
e Portugués)

2006

e Programa TEIP
e Plano de Acao
para a Matematica

2005 2007

e Novos conteudos
curriculares de
Matematica e Portugués

e Plano de Educacao
Tecnoldgica

e Plano Nacional de Leitura

2° ano (Matematica
e Portugués)

TERESA E ALEXANDRE SOARES DOS SANTOS
- INICIATIVA EDUCACAO

ANULADO
2013 EmM: 2016 =

e e T
e Exames nacionais: 4.° ano fm

(Portugués e Matematica) e

o Reforco da autonomia das escolas

ANULADO
EM: 2016

e Prova de entrada na docéncia

2014

e Reforco dos objetivos de aprendizagem
de Matematica, Ciéncias e Portugués
e Expansao do Ensino Vocacional/Profissional

2018

e Perfil do aluno do séc. XXI

e Flexibilidade curricular

® Reducao dos conteudos curriculares
-

Prowvas de afericao

2021

e Novos conteludos
curriculares

I
2000

* Meédia dos trés dominios PISA (Leitura, Matematica e Ciéncias)

Fonte: Mardco, 2021

2003 2006 2009 2012

**Estimativa

Infografia de Ana Serra



Portugal
Score points
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tempos pragmaticos
2000/2002 - 2011

conhecimento na base competéncias vagas...

2011 - 2015

2016 - 2024

545

540

535

530

525

520

515

510

2011

TIMSS MATH 4t GRADE PORTUGAL

Finlandia

2015 2019 2023




Percentage de high- vs low-performers

PISA - Portugal

Science: High-
performers
Low-performers
Maths: High-
performers
Low-performers
Reading: High-
performers
Low-performers

High performers > 4; Low Performers < Level 2

2009

4.2
16.5

9.6
23.7

4.8
17.6

2011

4.5
19.0

10.6
24.9

5.8
18.8

2015

1.4
17.4

11.4
23.8

7.5
17.2

TIMSS 4th Grade Math - Portugal

High Performers

Low Performers

High performers = level 4; Low Performers < Level 1

2011
8
20

2015
12
18

2018

5.6
20.2

11.6
23.3

7.3
19.6

2019

26

2022

5.0
22.0

7.0
30.0

5.0
23.0

2023

30

2003-2015
Mais ambi¢do curricular
Objetivos mais precisos

Mais avaliagdo

2016-2022

Menor ambig¢do curricular
Objetivos desvalorizados
Maior flexibilidade curricular

Menos avaliagdo
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Www.nunocrato.org

X-Twitter

@CratoNuno

ncrato@gmail.com
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OBRIGADO!

Nuno Crato
ncrato@gmail.com

www.nunocrato.org
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